Je prends un deuxième exemple dans la partie de commentaire qui roule sur l'Apocalypse, XI, 5, et j'en dispose le texte parallèlement au passage correspondant du *Spicilegium Casinense* :

FLOREZ, pp. 373, 25-374, 1.

Et dictum est eis ne occiderent eos. Unum est idem omnibus vocabulum non habentibus signum Dei in fronte, sed duplex persona. Duae partes, ut diximus, sunt in ecclesia: una pars diaboli quae more locustarum saltibus evolat, quae se inanis gloriae seu vanis praesumptionibus exaltat: altera pars est Christi, quae est ecclesia, in humiliatione tradita ad cognitionem justitiae Dei et commemorationem paenitentiae, sicut scriptum est: *Bonum mihi est quod humiliasti me, etc.*

SPIC. CAS., p. 295, 3-16.

Et praeceptum est eis ne occiderent eos. Unum est quidem vocabulum omnibus qui Dei non habent signum in frontibus suis, sed non est in omnibus causa, quoniam una pars est

et alia est quae humiliationi est tradita ut per paenitentiam ad cognitionem justitiae Dei convertatur, et vivat et exultet cum propheta et dicat: *Bonum mihi est quoniam humiliasti me, etc.*

Il est à remarquer que le passage sur la *pars diaboli* dans Beatus n'a point de passage correspondant dans le

1. Cf. *Spicilegium Casinense*, t. III, Pars Prior, p. 274, 1-4.

2. *Tyconius-Studien*, p. 53, note 3.

Spicilegium Casinense dont le texte à cet endroit semble mutilé au point d'être inintelligible. On serait en droit de supposer que le texte original de Tyconius est représenté par Beatus. Néanmoins la petite amplification du texte de Beatus est tiré des *Moralia* de saint Grégoire ¹.

Ces exemples suffisent pour montrer de quelles précautions il convient de s'entourer si l'on essaye de restituer le texte de Tyconius à l'aide de Beatus : il importe, en premier lieu, de recourir à tous les moyens de critère externe avant d'employer les critères internes ; en second lieu, les critères internes ne doivent être appliqués ici qu'avec une réserve extrême. Une légère méprise en déterminant les règles d'identification entraînerait inévitablement à des erreurs grossières dans les conclusions. C'est pourquoi je ne saurais ratifier pour ma part cette déclaration de M. le professeur Bousset dans l'introduction de son commentaire sur l'Apocalypse : « Heureusement, dit-il, Beatus nous indique les sources où il prend ses extraits et parmi elle l'œuvre de Tyconius. Comme il ajoute peu de chose de son propre fonds, nous n'avons qu'à identifier et qu'à retrancher de Beatus tout ce qu'il a tiré des autres sources qui nous sont généralement accessibles ; nous aurons un résidu qui sera quant au fond le commentaire de Tyconius ². »